Протокол
заседания Общественного совета при отделе образования Администрации

Фировского района

от 16 февраля 2018 года                                                                                                        № 1

Место проведения: Актовый зал Администрации Фировского района
Присутствовали:

Председатель: Барбина Ольга Евгеньевна, корреспондент ТРК «Фирово».
Заместитель председателя: Осипова Лада Геннадьевна, заместитель директора МБОУ
Великооктябрьской СОШ, председатель Совета депутатов Великооктябрьского
городского поселения
Секретарь: Артемьева Кристина Владимировна, представитель родительской
общественности детского сада «Колокольчик»
Члены Общественного совета:

Григорьева Г.Н.,  Феоктистова Т.А., Коломенская Н.В,  Матвеева И. А., Троц Н.О.,
Гусарова О.В., Иванова О.В.
Из 15 членов Общественного совета присутствует 10.

Приглашенные:
Отдел образования Администрации Фировского района
 Градова Н. В., заместитель Главы Администрации, руководитель отдела
образования;
 Сладкова И.В., заместитель руководителя отдела образования
Заведующие ДОУ:
 Иванова Ю.В., Иванова О.В., Волкова И.Е., Аржанова С.Ю., Васильева О.А.
Руководители ОО:
 Иванова В.В., Ким О.П., Шкинева И.Е.. Вьюров Ю.Е., Рахнель Н.В., Кувшинова
Н.В., Шаповалова Р.А.
Представители родительской общественности

Вел заседание: Барбина Ольга Евгеньевна, председатель Общественного совета при
отделе образования Администрации Фировского района

Повестка дня

1. О внесении изменений в положение об Общественном совете при отделе
образования Администрации Фировского района.
2. Об утверждение нового состава Общественного совета при отделе образования
Администрации Фировского района.
3. Избрание секретаря Общественного совета при отделе образования
Администрации Фировского района
4. Об утверждении плана работы Общественного совета на 2018 год
5. О создании  рабочей группы по реализации плана мероприятий («дорожная карта»)
муниципального образования Фировский район, направленного на увеличение
показателей охвата детей дополнительным образованием к 2020 году, в соответствии с
региональными и федеральными нормативами.
6. Об организации независимой оценки качества предоставляемых образовательных
услуг в 2018 году.
7. Об организации государственной итоговой аттестации в 2018 году.

1. О внесении изменений в положение об Общественном совете при отделе

образования Администрации Фировского района.
Слушали: Барбину О. Е., председателя Общественного совета при отделе

образования Администрации Фировского района.
 Барбина О.Е. познакомила с изменениями  в положении об Общественном совете
при отделе образования Администрации Фировского района (информация прилагается).
 РЕШИЛИ: рекомендовать заместителю Главы Администрации Фировского
района, руководителю отдела образования к утверждению положение об Общественном
совете при отделе образования Администрации Фировского района в новой редакции.
 Голосовали: «за» -  10 человек, единогласно.

2. Об утверждение нового состава Общественного совета при отделе

образования Администрации Фировского района.
Слушали: Барбину О. Е., председателя Общественного совета при отделе

образования Администрации Фировского района.
 В соответствии с Федеральным законом от 05.12.2017 №392-ФЗ персональный
состав Общественного совета формируется из числа представителей общественных
организаций, работников сферы образования и науки, представителей бизнеса,
производства, СМИ, родительской общественности. Не допускается включение в состав
Общественного совета представителей:

- органов государственной власти и органов местного самоуправления;
- общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере социального
обслуживания;
- руководителей (их заместителей) и работников организаций социального
обслуживания и федеральных учреждений медико-социальной экспертизы.
В связи с вышесказанным из состава Общественного совета выведены:

Представители администрации и отдела образования Фировского района

Градова Нина Васильевна заместитель Главы Администрации Фировского района,
руководитель отдела

Сладкова Ирина Владиславовна заместитель руководителя отдела образования
Администрации Фировского района

Беспалко Ольга Ивановна главный специалист по дошкольному образованию
отдела образования Администрации Фировского района

Матвеева Ираида Александровна главный бухгалтер Рождественского сельского
поселения.

 Внесены предложения по  кандидатурам в состав Общественного совета:

1 Иванова Ольга Владимировна представитель родительской общественности МОУ
Фировской СОШ

2 Болотина Олеся Алексеевна

представитель родительской общественности детского
сада «Ласточка»

3 Некрасова Татьяна Владимировна

представитель родительской общественности МБОУ
Великооктябрьской СОШ

4 Маляева Римма Валентиновна

представитель родительской общественности МБОУ
Рождественской  СОШ

РЕШИЛИ: рекомендовать заместителю Главы Администрации Фировского района,

руководителю отдела образования к утверждению состав Общественного совета при
отделе образования Администрации Фировского района в количестве 15 человек с учетом
внесенных изменений и дополнений.
 Голосовали: «за» -  10 человек, единогласно.

3. Избрание секретаря Общественного совета.
Внесены предложения (Барбина О.Е.) о вынесении на голосование кандидатуры:

Артемьева Кристина Владимировна представитель родительской общественности детского
сада «Колокольчик»

РЕШИЛИ:
По итогам голосования («за» - 10 человек, единогласно) на должность секретаря

Общественного совета избрана Артемьева Кристина Владимировна.

4. Об утверждении плана работы Общественного совета на 2018 год.
Слушали: Барбину О. Е., председателя Общественного совета при отделе

образования Администрации Фировского района (информация прилагается).
РЕШИЛИ: Принять к исполнению Общественным советом предложенный план

работы на 2018 год.
Голосовали: «за» - 10 человек, единогласно.

5. О создании рабочей группы по реализации плана мероприятий

(«дорожная карта») муниципального образования Фировский район, направленного
на увеличение показателей охвата детей дополнительным образованием к 2020 году,
в соответствии с региональными и федеральными нормативами.

Слушали: Барбину О. Е., председателя Общественного совета при отделе
образования Администрации Фировского района.

Барбина О.Е. предложила создать инициативную рабочую группы с целью сбора
независимой информации и подготовки очередного заседания Общественного совета на
тему «Организация дополнительного образования в образовательных организация
Фировского района».

Поступили предложения включить в рабочую группу следующие кандидатуры:
1. Барбина О.Е.
2. Троц Н.О.
3. Коломенская Н.В.
4. Гусарова О.В.
5. Григорьева Г.Н.
6.Феоктистова Т.А.

РЕШИЛИ:
5.1. Утвердить состав инициативной рабочей группы в количестве 6 человек.
Голосовали: «за» - 10 человек, единогласно.

5.2. Избранной инициативной рабочей группе провести работу по сбору

независимой информации и подготовки очередного заседания Общественного совета на
тему «Реализации плана мероприятий («дорожная карта») муниципального образования
Фировский район, направленного на увеличение показателей охвата детей
дополнительным образованием к 2020 году, в соответствии с региональными и
федеральными нормативами».

Голосовали: «за» - 10 человека, единогласно.

6. Об организации независимой оценки качества предоставляемых

образовательных услуг в 2018 году.
Слушали: Сладкову И.В., заместителя руководителя отдел образования

Администрации Фировского района.
Сладкова И.В. представила членам Общественного совета показатели,

характеризующие общие критерии оценки качества образовательной деятельности

организаций, осуществляющих образовательную деятельность (утв. приказом
Министерства образования и науки РФ от 5 декабря 2014 г. N 1547)

N
п/п

Показатели Единица измерения (значение
показателя)

I. Показатели, характеризующие общий критерий оценки качества образовательной деятельности
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, касающийся открытости и

доступности информации об организациях, осуществляющих образовательную деятельность*
1.1. Полнота и актуальность информации об организации,

осуществляющей образовательную деятельность (далее -
организация), и ее деятельности, размещенной на официальном
сайте организации в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет" (далее - сеть Интернет) (для государственных
(муниципальных) организаций - информации, размещенной, в
том числе на официальном сайте в сети
Интернет www.bus.gov.ru)

Баллы (от 0 до 10)

1.2. Наличие на официальном сайте организации в сети Интернет
сведений о педагогических работниках организации

Баллы (от 0 до 10)

1.3. Доступность взаимодействия с получателями образовательных
услуг по телефону, по электронной почте, с помощью
электронных сервисов, предоставляемых на официальном сайте
организации в сети Интернет, в том числе наличие возможности
внесения предложений, направленных на улучшение работы
организации

Баллы (от 0 до 10)

1.4. Доступность сведений о ходе рассмотрения обращений граждан,
поступивших в организацию от получателей образовательных
услуг (по телефону, по электронной почте, с помощью
электронных сервисов, доступных на официальном сайте
организации)

Баллы (от 0 до 10)

II. Показатели, характеризующие общий критерий оценки качества образовательной деятельности
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, касающийся комфортности

условий, в которых осуществляется образовательная деятельность*
2.1. Материально-техническое и информационное обеспечение

организации**
Баллы (от 0 до 10)

2.2. Наличие необходимых условий для охраны и укрепления
здоровья, организации питания обучающихся**

Баллы (от 0 до 10)

2.3. Условия для индивидуальной работы с обучающимися** Баллы (от 0 до 10)
2.4. Наличие дополнительных образовательных программ** Баллы (от 0 до 10)
2.5. Наличие возможности развития творческих способностей и

интересов обучающихся, включая их участие в конкурсах и
олимпиадах (в том числе во всероссийских и международных),
выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных
мероприятиях, в том числе в официальных спортивных
соревнованиях, и других массовых мероприятиях**

Баллы (от 0 до 10)

2.6. Наличие возможности оказания психолого-педагогической,
медицинской и социальной помощи обучающимся**

Баллы (от 0 до 10)

2.7. Наличие условий организации обучения и воспитания
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и
инвалидов**

Баллы (от 0 до 10)

III. Показатели, характеризующие общий критерий оценки качества образовательной деятельности
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, касающийся доброжелательности,

вежливости, компетентности работников*
3.1. Доля получателей образовательных услуг, положительно

оценивающих доброжелательность и вежливость работников
организации от общего числа опрошенных получателей
образовательных услуг

Проценты (от 0 до 100)

3.2. Доля получателей образовательных услуг, удовлетворенных
компетентностью работников организации, от общего числа
опрошенных получателей образовательных услуг

Проценты (от 0 до 100)

IV. Показатели, характеризующие общий критерий оценки качества образовательной деятельности
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, касающиеся удовлетворенности

качеством образовательной деятельности организаций*
4.1. Доля получателей образовательных услуг, удовлетворенных

материально-техническим обеспечением организации, от общего
числа опрошенных получателей образовательных услуг

Проценты (от 0 до 100)

4.2. Доля получателей образовательных услуг, удовлетворенных
качеством предоставляемых образовательных услуг, от общего
числа опрошенных получателей образовательных услуг

Проценты (от 0 до 100)

4.3. Доля получателей образовательных услуг, которые готовы
рекомендовать организацию родственникам и знакомым, от
общего числа опрошенных получателей образовательных услуг

Проценты (от 0 до 100)

Сладкова И.В. познакомила с перечнем образовательных организаций, подлежащих

независимой оценки качества образования в 2018 году:
1. МБОУ Великооктябрьская СОШ
2. МБОУ Рождественская СОШ
3. МОУ Фировская СОШ
4. МБОУ Дубровская ООШ
5. МБОУ Новосельская ООШ
6. МБОУ Жуковская НОШ
7. МКОУ Заводская НОШ
8. МБДОУ Великооктябрьский детский сад "Белочка"
9. МБДОУ детский сад "Родничок
10. МДОУ детский сад "Ласточка" комбинированного вида
11. МДОУ Баталинский детский сад
12. МДОУ детский сад "Колокольчик"

В качестве регионального оператора по проведению независимой оценки качества

предоставляемых образовательных услуг в 2018 году Сладкова И.В. предложила АН ПОО
«Многопрофильная академия непрерывного образования  (г. Омск).

РЕШИЛИ:
6.1. Утвердить критерии оценки качества предоставляемых образовательных

услуг в 2018 году.
 Голосовали: «за» - 10 человек, единогласно.

6.2. Утвердить перечень образовательных организаций по проведению
независимой оценки качества предоставляемых образовательных услуг в 2018 году в
количестве 12 единиц.
 Голосовали: «за» - 10 человек, единогласно.

6.3. Утвердить Тверской государственный технический университет в качестве
регионального оператора по проведению независимой оценки качества предоставляемых
образовательных услуг в 2018 году.
 Голосовали: «за» - 10 человек, единогласно.

6.4. Рекомендовать отделу образования Администрации Фировского района
разработать техническое задание по проведению независимой оценки качества
предоставляемых образовательных услуг в 2018 году.
 Голосовали: «за» - 10 человек, единогласно.

6.5. Рекомендовать отделу образования Администрации Фировского района
заключить договор о проведении независимой оценки качества предоставляемых
образовательных услуг в 2018 году с АН ПОО «Многопрофильная академия
непрерывного образования.
 Голосовали: «за» - 10 человек, единогласно.

6.6. Провести независимую оценку качества предоставляемых образовательных
услуг в период с апреля по август 2018 года в образовательных организациях согласно
утвержденному перечню.
 Голосовали: «за» - 10 человек, единогласно.

7. Об организации государственной итоговой аттестации в 2018 году.
Слушали: Сладкову И.В., заместителя руководителя отдел образования

Администрации Фировского района.
С целью информирования родительской общественности об особенностях

проведения государственной итоговой аттестации (далее – ГИА)  в 2018 году в Фировском
районе Сладкова И.В. познакомила всех присутствующих с нормативными документами
проведения ГИА, особенностями выбора форм и предметов для ГИА, процедурой ЕГЭ И
ОГЭ, дала психологические рекомендации родителям выпускников (информация
прилагается).

РЕШИЛИ:
7.1. Принять информацию об организации государственной итоговой аттестации

в 2018 году к сведению.
 Голосовали: «за» - 10 человек, единогласно.

Председатель Общественного совета
при отделе образования
Администрации Фировского района      О.Е. Барбина

Секретарь Общественного совета
при отделе образования
Администрации Фировского района             К.В. Артемьева